notificada identificou a existência de sete notas fiscais das quais não reconhecia a sua 
procedência e que, seguem anexas à peça de defesa, quais sejam: 

Da empresa D dos Santos Bueno, aponta as seguintes notas fiscais emitidas: nº 303, serie 1, no 
valor de R$557.284,60 (quinhentos e cinquenta e sete mil duzentos e oitenta e quatro reais e 
sessenta centavos) contendo madeira beneficiada de jogos e alisares; 

Número 304, série 1, no valor de R$6.800,52 (seis mil e oitocentos reais) contendo madeira serrada 
em caibro taxi e madeira serrada em ripa de maçaranduba; 

Número 308, série 1, no valor de R$23.464,00 (vinte e três mil e quatrocentos e quarenta e quatro 
reais) contendo madeira beneficiada de jogos e alisares;  

Já da empresa Indústria e Comércio de Madeira Esperança Ltda. – EPP, as notas fiscais 780, serie 
1, no valor de R$ 6.800,52 (seis mil e oitocentos reais), contendo madeira serrada em caibro taxi e 
madeira serrada em ripa de maçaranduba, 749, serie 1, no valor de R$ 23.464,00 (vinte e três mil e 
quatrocentos e quarenta e quatro reais), contendo madeira beneficiada de jogos e alisares;  

Pela empresa J. Silva Comércio de Madeira Ltda., a nota fiscal 372, serie 1, no valor de 
R$12.132,75 (doze mil cento e trinta e dois reais e setenta e cinco centavos), contendo madeira 
subproduto florestal para uso final tipo portas de maçaranduba e contendo madeira subproduto 
florestal para uso final tipo alisares de maçaranduba;  

Por último, a nota fiscal emitida pela empresa V.A. Madeiras EIRELI, número 454, serie 1, no valor 
de R$29.906,86 (vinte e nove mil e novecentos e seis reais e oitenta e seis centavos), contendo 
madeira beneficiada maçaranduba em portais sem alisares; 

Chama a atenção especialmente para a nota fiscal emitida pela empresa D dos Santos Bueno, 
localizada na Travessa Horizonte, s/n, Batata, Trairão, Pará, CEP 68198-000, no dia 23/11/2016 as 
14:45 no valor de R$557.284,60 (quinhentos e cinquenta e sete mil duzentos e oitenta e quatro reais 
e sessenta centavos), valor este muito acima da sua média anual que é de apenas R$200.000,00 
(duzentos mil reais).  

Verifica que na nota 303 emitida pela empresa D dos Santos Bueno, no valor de R$557.284,60, o 
agente que fraudou a referida nota fiscal incluiu o CPF nº 805.687.775-49 do suposto entregador,

[...]

Não obstante verifica, ainda, duas notas fiscais emitidas por duas empresas diferentes em datas 
distintas, contudo, exatamente com o mesmo pedido e com o mesmo valor total, conforme 
documento anexo, sendo elas: a emitida pela empresa D dos Santos Bueno, número 304, serie 1, 

no valor de R$6.800,52 (seis mil e oitocentos reais), contendo madeira serrada em caibro taxi e 
madeira serrada em ripa de maçaranduba; e aquela emitida pela empresa Indústria e Comércio de 
Madeira esperança Ltda. – EPP, número 780, no valor de R$6.800,52 (seis mil e oitocentos reais), 
contendo madeira serrada em caibro taxi e madeira serrada em ripa de maçaranduba. 

Aponta ainda a existência de mais duas notas fiscais emitidas pelas mesmas empresas 
supracitadas também em datas distintas, contudo, exatamente com o mesmo pedido e com o

[...]

Santos Bueno, nº 308, série 1, no valor de R$23.464,00 e aquela emitida por Indústria e Comércio 
de Madeira Esperança Ltda. – EPP, número 749, no valor de R$23.464,00.  

Com relação as nota fiscal emitida pela J. Silva Comércio de Madeira Ltda. no valor de 
R$12.132,75 e a nota fiscal emitida pela empresa V.A Madeiras EIRELI, no importe de R$29.906,86 
(vinte e nove mil e novecentos e seis reais e oitenta e seis centavos), também não as reconhece, 
nunca tendo sequer contratado com quaisquer das empresas durante todos esses anos em outra 
ocasião. 

Alega ser notória a falsificação das notas fiscais aqui debatidas, de modo que as referidas